
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 165 del  18/11/2025

OGGETTO:  CONVENZIONE  TRA IL  COMUNE  DI  CASALGRANDE  E  LA SCUOLA 
"ISTITUTO  SUORE  MAESTRE  DI  SANTA  DOROTEA"  ANNI  2023-2024-2025  - 
INTEGRAZIONI PER NUOVA SEZIONE DI NIDO D'INFANZIA A PARTIRE DALL'ANNO 
EDUCATIVO 2025/2026.

L’anno duemilaventicinque il giorno diciotto del mese di novembre alle ore 14:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

AMAROSSI VALERIA

VACONDIO DOMENICO

TOSI GRAZIELLA

CASSINADRI MARCO

SPANO CRISTINA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco DAVIDDI  GIUSEPPE constatato  il  numero legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: CONVENZIONE  TRA  IL  COMUNE  DI  CASALGRANDE  E  LA  SCUOLA 
"ISTITUTO  SUORE  MAESTRE  DI  SANTA  DOROTEA"  ANNI  2023-2024-2025  - 
INTEGRAZIONI PER NUOVA SEZIONE DI NIDO D'INFANZIA A PARTIRE DALL'ANNO 
EDUCATIVO 2025/2026

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATE: 
- DELIBERE DI C.C.:

- n.  78  del  21/12/2024 ad  oggetto:  "Documento  Unico  di  Programmazione 
(DUP) - Periodo 2025/2027 - Nota di Aggiornamento";

- n. 82 del 21/12/2024 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 
2025-2027";

- DELIBERE DI G.C.:
- n.  1  del  09/01/2025  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di 

Gestione 2025/2027 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili 
di settore";

- n. 13 del 30/01/2025 ad oggetto “Approvazione Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027”;

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le 
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi;

VISTA la Convenzione tra il Comune di Casalgrande e la Scuola "Istituto Suore Maestre di 
Santa Dorotea" anni 2023-2024-2025, approvata con delibera di Giunta Comunale n. 82 
del 06/06/2023, di cui al rep. n. 10294/2023;

RILEVATO  CHE la  Scuola  “S.  Dorotea”  ha  presentato  a  codesta  Amministrazione 
Comunale richiesta di autorizzazione al funzionamento relativa ad una sezione aggiuntiva 
di Nido d’infanzia per l’Anno Educativo 2025/2026, “Nido Pulcini”;

VERIFICATO che  la  Commissione  tecnica  distrettuale,  istituita  ai  sensi  della  Legge 
Regionale n. 19/2016 ad oggetto: “Servizi educativi per la prima infanzia”, ha espresso 
parere favorevole alla concessione dell’autorizzazione al funzionamento della sezione di 
Nido d’infanzia all’interno dei locali della scuola in parola;

VISTA la  determinazione  n.  6  del  07/08/2025  ad  oggetto:  “Provvedimento  di 
autorizzazione al funzionamento del Nido di infanzia “S. Dorotea” di Casalgrande Alto” con 
la quale è stata rilasciata l’autorizzazione al funzionamento di una sezione aggiuntiva di 
Nido d’infanzia alla Scuola in oggetto,  a partire dall’Anno Educativo 2025/2026 per un 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

numero massimo di 12 bambini ospitati in età compresa fra i 12 mesi e i 36 mesi;

VISTA, infine, la nota di cui al prot. n. 18254 del 11/09/2025 della Scuola “S. Dorotea” con 
la  quale  si  richiede  all’Amministrazione  Comunale  di  integrare  la  Convenzione  tra  il  
Comune di Casalgrande e la Scuola "Istituto Suore Maestre di Santa Dorotea" anni 2023-
2024-2025 di cui al rep. n. 10294/2023, al fine di inserire a partire dall’Anno Educativo 
2025/2026 nei servizi convenzionati anche la sezione di nido di nuova istituzione;

RILEVATO CHE l’inserimento all’interno della Convenzione della nuova sezione di Nido 
d'infanzia rientra in un'ottica di integrazione tra i servizi educativi 0-3 comunali e le realtà 
private per ampliare offerta educativa;

RILEVATO CHE le Legge Regionale n. 19 del 25/11/2016 ad oggetto: “Servizi educativi  
per  la  prima  infanzia”  prevede  espressamente  una  maggiore  integrazione  tra  servizi 
educativi 0-3 a gestione comunale e servizi a gestione privata, regolarmente autorizzati al 
funzionamento;

CONSIDERATO CHE l'integrazione della Convenzione in essere consentirà ai genitori di 
bambini frequentanti la sezione aggiuntiva del nido d’infanzia istituito presso la Scuola “S. 
Dorotea”  di  accedere  ai  contributi  previsti  dalla  Regione  Emilia  Romagna in  ottica  di 
abbattimento  delle  tariffe  di  frequenza  ai  sensi  della  DGR n.  796  del  26/05/2025  ad 
oggetto:  “Approvazione  di  misure  di  sostegno  alla  fruizione  dei  servizi  educativi  per  
l'infanzia  del  Sistema  Integrato  bambini  in  età  0-3  anni:  misure  per  l'ampliamento 
dell'offerta e per la riduzione degli oneri a carico delle famiglie. Anno Educativo 2025/2026. 
PR FSE+ 2021/2027”;

PRESO ATTO CHE sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49, 
comma 1, e 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000, vengono espressi i seguenti pareri da:

-  Responsabile  dei  Servizi  Scolastici  ed  Educativi,  favorevole  in  ordine  alla 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa;
- Responsabile del Servizio Finanziario, favorevole in ordine alla regolarità contabile 
in  quanto  l'atto  comporta  riflessi  diretti  sulla  situazione  economico-finanziaria 
dell'Ente;

RITENUTA la propria competenza, ai sensi dell’art. 48, comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 
267 nel suo testo vigente;

 
SI  DA’  ATTO che   il  vice  sindaco  Valeria  Amarossi  e  l’assessore  Cristina  Spano 
partecipano alla seduta tramite collegamento in videoconferenza;

All'unanimità dei voti espressi per alzata di mano;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DELIBERA

1) DI DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo 
del presente atto;

2)  DI APPROVARE le integrazioni alla Convenzione tra il Comune di Casalgrande e la 
Scuola "Istituto Suore Maestre di Santa Dorotea" anni 2023-2024-2025 di cui al rep. n.  
10294/2023,  che  si  allegano  al  presente  atto  e  che  costituiranno  parte  integrante 
dell'originale contratto rep. n. 10294/2023;

3)  DI  AUTORIZZARE la  Responsabile  del  Settore  Servizi  Scolastici  ed  Educativi  alla 
stipula  e  alla  sottoscrizione  della  Convenzione  integrata  secondo  quanto  allegato  al 
presente atto;

4) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L.  
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

5)  DI  OTTEMPERARE all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  33/2013,  art  23,  disponendo  la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

Ravvisata l'urgenza, 

DELIBERA, inoltre

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli 
effetti dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA

copia informatica per consultazione



INTEGRAZIONE CONVENZIONE REP. N. 10294/2023 TRA IL COMUNE DI
CASALGRANDE E LA SCUOLA "ISTITUTO SUORE MAESTRE DI SANTA DOROTEA"

ANNI 2023-2024-2025 

L'anno  duemilaventicinque  addì  .......................  del  mese  di  ..........  presso  il  Municipio  di
Casalgrande

Fra

l'Amministrazione Comunale di Casalgrande P.IVA 00284720356, nella persona di Giada Bernabei,
nata a Reggio Emilia il 12/03/1973, C.F. BRNGDI73C52H223K, Responsabile del Settore Servizi
Scolastici ed Educativi del Comune di Casalgrande, per la funzione domiciliata presso il Comune
stesso;

E

la  Scuola  “Istituto  Suore  Maestre  di  Santa  Dorotea”  con  sede  in  via  Castello,  2/C,  C.F.
02501350587 e P.IVA 01066551001, rappresentata  da Suor  Silvia  Oesterheld,  nata a  Dortmund
(Germania) il 17/04/1975, C.F. STRSLV65D57Z112G, domiciliata a Casalgrande Alto (RE), via
Castello 2/C, in qualità di Gestore;

PREMESSO CHE:

- con delibera di Giunta Comunale n. 82 del 06/06/2023 veniva approvata la Convenzione tra il
Comune di Casalgrande e la Scuola “Istituto Suore Maestre di Santa Dorotea” anni 2023-2024-
2025;

- si ritiene necessario procedere alla stipula di una integrazione della convenzione valida fino a
scadenza della suddetta Convenzione;

- il 4° comma dell’art. 118 della Costituzione prevede che “Stato, Regioni, Città Metropolitane e
Comuni favoriscono l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di
attività di interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà”;

- con deliberazione di Giunta comunale n. … del .../.../2025 ad oggetto: “CONVENZIONE TRA IL
COMUNE DI CASALGRANDE E LA SCUOLA "ISTITUTO SUORE MAESTRE DI SANTA
DOROTEA"  ANNI  2023-2024-2025  –  INTEGRAZIONI  PER  NUOVA SEZIONE  DI  NIDO
D'INFANZIA A PARTIRE DALL'ANNO EDUCATIVO 2025/2026” sono approvate le integrazioni
alla Convenzione in parola;

TUTTO CIÒ PREMESSO

fra le parti sopra costituite, con reciproco accordo

SI CONVIENE

di  modificare  parzialmente  ed  integrare  il  contenuto  della  Convenzione  di  cui  al  Rep.  n.
10294/2023, in premessa citata, con riferimento precisamente agli articoli come di seguito riportati,
che costituiranno parte integrante dell'originale Contratto Rep. n. 10294/2023:

copia informatica per consultazione



ART. 1-bis Sezione di Nido d’infanzia

A partire dall’anno educativo 2025/2026, e fino alla scadenza della Convenzione, è inserita nella
presente Convenzione una sezione di nido di infanzia di nuova istituzione idonea ad accogliere fino
a 12 bambini di età compresa fra i 12 mesi e i 36 mesi.

Non sono previsti costi a carico dell’Amministrazione Comunale per l’attivazione e funzionamento
della sezione di nido d’infanzia aggiunta.

ART. 3 Partecipazione delle famiglie

1. L’Ente Gestore, analogamente a quanto previsto e realizzato nelle scuole comunali e statali,
si impegna a favorire la partecipazione delle famiglie alla vita della scuola per condividerne
gli aspetti organizzativi, progettuali ed educativi.

2. Oltre all’Assemblea dei genitori  è da prevedersi  la costituzione di organi rappresentativi
delle componenti istituzionali genitori e scolastiche (insegnanti e ausiliari) come tavolo di
confronto sui diversi e molteplici aspetti legati all’educazione ed alla tutela dell’infanzia.

3. Rispetto alle sezioni di nido d’infanzia, l’Ente Gestore si impegna a comunicare ai genitori
dei bambini frequentati la possibilità di presentare la documentazione ISEE per accedere ai
contributi previsti dalla Regione Emilia Romagna in ottica di abbattimento delle tariffe di
frequenza ai sensi della DGR n. 796 del 26/05/2025 ad oggetto: “Approvazione di misure di
sostegno alla fruizione dei servizi educativi per l'infanzia del Sistema Integrato bambini in
età 0-3 anni: misure per l'ampliamento dell'offerta e per la riduzione degli oneri a carico
delle famiglie. Anno Educativo 2025/2026. PR FSE+ 2021/2027”.

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Settore SETTORE FINANZIARIO 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  934/2025 ad  oggetto:  CONVENZIONE  TRA  IL  COMUNE  DI 

CASALGRANDE E LA SCUOLA "ISTITUTO SUORE MAESTRE DI SANTA DOROTEA" 

ANNI 2023-2024-2025 - INTEGRAZIONI PER NUOVA SEZIONE DI NIDO D'INFANZIA A 

PARTIRE DALL'ANNO EDUCATIVO 2025/2026 si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma 

del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla 

regolarita' contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 17/11/2025 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 165 del 18/11/2025

Oggetto:  CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI CASALGRANDE E LA SCUOLA 
"ISTITUTO SUORE MAESTRE DI SANTA DOROTEA" ANNI 2023-2024-2025 - 
INTEGRAZIONI PER NUOVA SEZIONE DI NIDO D'INFANZIA A PARTIRE DALL'ANNO 
EDUCATIVO 2025/2026. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 05/12/2025, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 09/12/2025 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 165 del 18/11/2025

Oggetto:  CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI CASALGRANDE E LA SCUOLA 
"ISTITUTO SUORE MAESTRE DI SANTA DOROTEA" ANNI 2023-2024-2025 - 
INTEGRAZIONI PER NUOVA SEZIONE DI NIDO D'INFANZIA A PARTIRE DALL'ANNO 
EDUCATIVO 2025/2026. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 24/11/2025 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 11/12/2025 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
CURTI JESSICA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


